
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 80 del 03/09/2022

OGGETTO: PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO PER L'EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA DI DOSOLO MEDIANTE 
INSTALLAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO. CUP: 
F74D22001300006.M2C4 – INVESTIMENTO 2.2 (PNRR)

L’anno duemilaventidue, il giorno tre del mese di settembre  alle ore   11:30 nel 
Palazzo comunale, si è riunita,  in modalità telematica, la  GIUNTA COMUNALE, a 
seguito di inviti regolarmente recapitati ai Sigg.:

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
GOZZI ANNA
MADEO VINCENZO
POLI CHIARA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente
Assente

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. BORTOLOTTI PIETRO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:



Deliberazione n. 80 del   03/09/2022

OGGETTO:  PROGETTO  DEFINITIVO/ESECUTIVO  PER  L'EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO  DELLA  SCUOLA  DELL'INFANZIA  DI  DOSOLO  MEDIANTE 
INSTALLAZIONE  DI  IMPIANTO  FOTOVOLTAICO.  CUP: 
F74D22001300006.M2C4 – INVESTIMENTO 2.2 (PNRR) 

La GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:
- la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020) e smi, all'art. 1, commi 29-37, che 
ha previsto l’assegnazione di contributi di importo pari ad €uro 50.000,00 ai comuni 
con popolazione inferiore o uguale  a 5000 abitanti,  da utilizzare per investimenti 
destinati ad opere pubbliche in materia di:
a) efficientamento  energetico,  ivi  compresi  interventi  volti  all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e 
di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione 
di energia da fonti rinnovabili;
b) sviluppo  territoriale  sostenibile,  ivi  compresi  interventi  in  materia  di  mobilità 
sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 
edifici  pubblici  e  patrimonio  comunale  e  per  l'abbattimento  delle  barriere 
architettoniche;

ACCERTATO che il contributo previsto per l'anno 2022 è pari ad € 50.000,00;

RILEVATO che  ai  sensi  della  Legge  160/2019  e  smi,  i  comuni  beneficiari  del 
contributo sono tenuti ad iniziare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche 
entro e non oltre il 15 settembre 2022;

CONSIDERATA l'intenzione dell'Amministrazione  di  utilizzare le  risorse ottenute  per 
l'efficientamento energetico della scuola dell'infanzia di Dosolo mediante l'installazione 
di impianto fotovoltaico;

VISTO  che  l'intervento  in  progetto  si  configura  come  investimento  rivolto 
all'efficientamento  energetico  dell'edificio  in  oggetto  in  quanto  si  andrebbe  ad 
intervenire sulla riduzione dei consumi elettrici dell'intero immobile;

VISTO  il  progetto  definitivo/esecutivo  di  “EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELLA 
SCUOLA  DELL’INFANZIA  DI  DOSOLO  MEDIANTE  INSTALLAZIONE  DI  IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO  ”  redatto  dal  Per.  Ind.  Enrico  Taino  iscritto  al  Collegio  dei  Periti 
Industriali e dei Periti Industriali Laureati della  Provincia di Mantova al n. 898, con 
studio  in  via  Mascagni  n.  10  a  San  Biagio  di  Bagnolo  San  Vito  (Mn),  p.iva 
02333350201 ed acquisito al prot. comunale n. 7051/2022, che prevede una spesa di 
€ 36.012,19 oltre iva per lavori rientranti nella categoria OG9 ed € 1.080,37 oltre iva 
per oneri della sicurezza, composto dai seguenti elaborati:
  01 Planimetria
  02 Relazione tecnica
  03 Calcolo dimensionamento impianto
  04 Cronoprogramma
  05 Capitolato tecnico
  06 Elenco prezzi unitari
  07 Computo metrico
  08 Computo metrico estimativo
  09 Quadro incidenza manodopera
  10 Analisi prezzi
  11 Quadro economico



  12 Capitolato speciale d'appalto

INDIVIDUATO nello stesso Responsabile del settore tecnico Arch. Riccardo Belfanti, il 
Responsabile Unico del Procedimento dell'opera in argomento;

VISTO  il  quadro  economico  dei  lavori  rassegnato  dal  responsabile  unico  del 
procedimento,  che  prevede una  spesa  complessiva  di  Euro  50.000,00  di  cui  Euro 
37.092,55 per lavori ed Euro 12.907,45 per somme a disposizione così articolato:

RILEVATO che:
- ai sensi dell’art. 26, comma 3, del Decreto Legislativo n. 50/2016 e smi, il progetto è 
stato sottoposto a verifica in contraddittorio con  il progettista Per. Ind. Enrico Taino 
iscritto al Collegio dei Periti Industriali e dei Periti Industriali Laureati della Provincia di 
Mantova al n. 898, e che la stessa ha dato esito positivo;
- con successivo verbale il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 26, 
comma 8, del Decreto Legislativo n. 50/2016 e smi, ha validato il progetto esecutivo 
dando atto che lo stesso può essere approvato;

PRESO ATTO che il  progetto dell'intervento risulta conforme alla normativa tecnica 
vigente;

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

ACCERTATO che il  Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico attribuito alla 
suddetta opera è il seguente: F74D22001300006;

VISTO il Comunicato del 17 /12/2021 del Ministero dell'Interno con cui da atto che i 
finanziamenti  di cui  all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019 sono confluiti 
nella Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del 
territorio  e  della  risorsa  idrica;  Investimento  2.2:  interventi  per  la  resilienza,  la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni 

CONSIDERATO pertanto che il Comune è tenuto al rispetto di ogni disposizione impartita in 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2019-12-27;160~art1!vig


attuazione del PNRR per la gestione, controllo e valutazione della misura 

VISTi:
- il D.Lgs. 50/2016 e smi;
- il D.P.R. 207/2010;
- il D.Lgs. 267/2000;

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell'art.  49,  1°  comma,  del  D.Lgs.  n. 
267/2000 dal Responsabile di settore sulla regolarità tecnica, e dal Responsabile del 
Servizio Finanziario sulla regolarità contabile del presente atto;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi palesemente e per alzata di mano;

DELIBERA

1) di richiamare la premessa a costituire parte integrante del presente atto; 

2) di  approvare il  progetto  definitivo/esecutivo  “Efficientamento  energetico  della 
scuola dell'infanzia di Dosolo mediante installazione di impianto fotovoltaico”, redatto 
dal Per. Ind. Enrico Taino iscritto al Collegio dei Periti Industriali e dei Periti Industriali 
Laureati della Provincia di Mantova al n. 898 con studio in via Mascagni n. 10 a San 
Biagio di Bagnolo San Vito (Mn), p.iva 02333350201 ed acquisito al prot. comunale n. 
7051/2022  che  prevede  una  spesa  di  €  37.092,55  oltre  iva  di  lavori,  di  cui  € 
36.012,19  oltre iva per lavori rientranti nella categoria OG9 ed €  1.080,37  oltre iva 
per oneri della sicurezza, composto dai seguenti elaborati:
01 Planimetria
02 Relazione tecnica
03 Calcolo dimensionamento impianto
04 Cronoprogramma
05 Capitolato tecnico
06 Elenco prezzi unitari
07 Computo metrico
08 Computo metrico estimativo
09 Quadro incidenza manodopera
10 Analisi prezzi
11 Quadro economico
12 Capitolato speciale d'appalto;

3) di individuare nel Responsabile del settore tecnico Arch. Riccardo Belfanti, il RUP 
dell'intervento in argomento;

4) di approvare il quadro economico dei lavori rassegnato dal responsabile unico del 
procedimento,  che  prevede una  spesa  complessiva  di  Euro  50.000,00  di  cui  Euro 
37.092,55 per lavori ed Euro 12.907,45 per somme a disposizione così articolato:



5) di dare atto che la progettualità complessiva ha un quadro economico di importo 
totale di € 50.000,00;

6) di approvare il verbale di verifica a firma del Per. Ind Enrico Taino e di validazione 
del progetto rassegnato dal Responsabile del settore tecnico Arch. Riccardo Belfanti e 
Responsabile Unico del Procedimento, conservato agli atti dell'Ufficio Lavori Pubblici;

7) di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €uro  50.000,00,  comprensiva  di  IVA,  al 
Capitolo 59179 “Interventi di efficientamento energetico patrimonio comunale  (Fin. 
CTB statale - art. 1, co. 29, L. n. 160/2019) – Missione 01, Programma 05, Titolo 2 – 
del bilancio di previsione 2022/2024 – esercizio 2022;

8) di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  ai  Settori  Lavori  Pubblici, 
Economico Finanziario e Segreteria per quanto di rispettiva competenza;

Infine,  vista  l’urgenza  di  provvedere  in  merito,  con  separata  votazione  ad  esito 
unanime espresso in forma palese

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 26 del 03.09.2022

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA


